МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЭНИКАЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»
(МБОУ «ЭНИКАЛИНСКАЯ СШ»)

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ
«ЭНАКХАЛЛАРА ЮККЪЕРА ИШКОЛ»

(МБЮХЬ «ЭНАКХАЛЛАРА ЮШ»)

П Р И К А З

от 23.03.2023 года                                                                                        № 259
с.Эникали

Об утверждении плана мероприятий  по введению ФГОС СОО  в МБОУ «Эникалинская
СШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по введению обновленных ФГОС СОО в МБОУ

«Эникалинская СШ» в 2023 — 2024 учебном году (приложение).

2. Ответственными за реализацию обновленных ФГОС СОО в МБОУ «Эникалинская СШ» в

2023 — 2024 учебном году назначить заместителей директора по УВР Бисултанова Х.А.,

заместителя директора по ВР Сайдал-Алиева Р.Б.

3. Заместителям директора по УВР Бисултанову Х.А. заместителю директора по ВР Сайдал-

Алиевой Р.Б.:

3.1. Разместить на официальном сайте МБОУ «Эникалинская СШ» план по введению

обновленных ФГОС СОО в срок до 28.02.2023.

3.2. Обеспечить прохождение педагогами тематических курсов повышения

квалификации по вопросу введения обновленных ФГОС СОО в срок до 31.08.2023.

3.3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями по

вопросам введения обновленных ФГОС СОО на постоянной основе.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                Л.А.Шалаева

Приложение 1 к
приказу от 23.03.2023 № 259

План - график по переходу на обновленный ФГОС среднего общего образования

№
п/п

Наименование мероприятия  Сроки  Ответственный
Ожидаемые
результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФГОС

1  Создание рабочей группы по
подготовке к переходу на обновленный
ФГОС среднего общего образования
(далее рабочая группа)

Февраль   Заместитель
директора по
УВР

Синхронизированы
процессы управления
введением
обновленного ФГОС
на уровне ОУ

2  Проведение совещаний с
руководителями ПМК по
организационному и методическому
сопровождению работ по введению
ФГОС

2023 год  Заместитель
директора по
УВР

3  Оценка ресурсов школы

3.1  Организация проведения
самодиагностики готовности к
введению обновленного ФГОС
СОО

Февраль   Руководитель
рабочей группы

Проведена оценка
готовности к
введению
обновленного ФГОС
СОО, выявлены
дефициты

3.2  Проведение инвентаризации
материально-технической базы школы.
Определение дефицитов при
организации условий реализации
обновленного ФГОС СОО в
соответствии с требованиями

Февраль-
март

Руководитель
рабочей группы

Разработан комплекс
мероприятий по
обеспечению условий
реализации основной
образовательной
программы среднего
общего образования
(далее – ООП СОО) в
соответствии с
обновленным ФГОС
СОО

3.3  Приведение ресурсов школы в
соответствие с требованиями
обновленного ФГОС СОО

Январь–
август

Директор  Реализован комплекс
мероприятий по
обеспечению условий
реализации ООП
СОО

 актуальным вопросам введения

обновленного ФГОС СОО
  СОО

4 Организация постоянно действующего
семинара для членов рабочей группы,
руководителей ПМК

Март-
октябрь

Администрация  Оказана
своевременная
адресная помощь
руководителям ПМК
и педагогическим
работникам

5 Обеспечение мониторинга
использования учебников, вошедших в
федеральный перечень учебников

Февраль   Заместитель
директора по
УВР,
библиотекарь

Учебники,
используемые в
образовательном
процессе,
соответствуют ФПУ

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО
6 Анализ локальных нормативных актов

школы на соответствие требованиям
обновленного ФГОС СОО, внесение
изменений в локальные акты

Февраль -
апрель

Рабочая группа  Локальные акты
приведены в
соответствие
требованиям
обновленного ФГОС
СОО

7 Формирование банка нормативных,
правовых документов федерального,
регионального, муниципального,
школьного уровней

Постоянно   Администрация   Синхронизированы
процессы управления
введением
обновленного ФГОС
СОО на уровне ОО

8 Формирование школьного плана –
графика введения обновленного ФГОС
СОО

Февраль  Администрация   Синхронизированы
процессы
управления
введением ФГОС.
Разработан план -
график введения
обновленного
ФГОС СОО

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

9 Организация деятельности рабочей
группы, школьных ПМК и МО по
вопросам введения и
промежуточных
результатах реализации обновленного
ФГОС СОО

Январь-
декабрь

Администрация,
руководитель
рабочей группы,
руководители
ПМК и МО

Своевременно
оказана адресная
помощь
педагогическим
работникам

10 Организация участия в семинарах,
совещаниях для школьных
управленческих команд, по вопросам
реализации ФГОС:

Март- июнь  Администрация  Создана единая
система
методической
службы по

 - готовность общеобразовательных

организаций к введению обновленного
ФГОС СОО: коррекция локально-
нормативных актов, готовность
общеобразовательных организаций к
введению обновленного ФГОС СОО,
регламентирующих введение и
готовность общеобразовательных
организаций к введению обновленного
ФГОС СОО

  сопровождению
подготовки и
реализации ФГОС

11 Изучение рекомендаций БОУ ДПО
«ИРООО» по работе с УМК с учетом
перехода на обновленные ФГОС СОО

Февраль -
март

Руководители
ПМК

Снижены риски при
реализации
примерных рабочих
программ по учебным
предметам

12 Организация участия в
Межрегиональной научно-практической
конференции «Тенденции развития
образования XXI века: формирование
навыков будущего» по актуальным
вопросам введения обновленного ФГОС
СОО

Май   Администрация  Организовано
участие в обсуждении
педагогическим
сообществом
актуальных вопросов
введения
обновленного ФГОС
СОО, обеспечена
возможность
включения в процесс
профессионального
общения каждого
педагогического
работника

13 Организация включения в
педагогическую деятельность учителя
федеральных онлайн конструкторов по
всем учебным предметам,
соответствующих требованиям
обновленного ФГОС СОО

Август   Заместитель
директора по
УВР,
руководители
ПМК

Снижена нагрузка на
учителя при
подготовке к
учебному занятию.
Аккумулированы
эффективные приемы
и методы обучения на
единой цифровой
платформе

14 Разработка ООП

14.1  Сбор заявлений на выбор родного
языка, родной литературы, второго
иностранного языка, углубленного
изучения предметов. Проведение
родительского собрания в 10 классе
(объяснить, что родители и
совершеннолетние школьники могут
выбрать изучаемые предметы или

Май  Классные
руководители
10–11-х классов

Собрана информация
для составления
учебного плана в
соответствии с
требованиями ФГОС
СОО

 отказаться от их изучения)

14.2  Анализ заявлений. Решение вопроса о
включении предметов в учебный план

Май   Рабочая группа

14.3  Проведение родительского собрания
для будущих учеников 10-х классов,
посвященного обучению по ФГОС СОО
с изменениями 2022 года и ООП СОО,
соответствующей ФООП СОО

Май–июнь
2023 года

Заместитель
директора по
УВР

Родители получили
информацию о
требованиях к
реализации обучения
по ФГОС СОО с
изменениями 2022
года и ООП СОО,
соответствующей
ФООП СОО

14.4  Разработка проекта ООП СОО в
соответствии с обновленным ФГОС
СОО и ФООП СОО

Февраль–
май

Рабочая группа  Разработан проект
ООП СОО в
соответствии с
обновленным ФГОС
СОО и ФООП СОО

14.5  Утверждение приказом ООП СОО,
которая соответствует обновленному
ФГОС СОО и ФООП СОО

Август  Директор  ООП СОО,
соответствующая
обновленному ФГОС
СОО и ФООП СОО
утверждена приказом

15 Обеспечение консультационной помощи
педагогам по вопросам применения
обновленного ФГОС СОО при обучении
школьников

По мере
необходим
ости

Рабочая группа  Минимизированы
профессиональные
дефициты педагогов

16 Организация участия в  проведении
муниципальных площадок по вопросам
готовности образовательных
организаций к реализации обновленного
ФГОС СОО в рамках V Областного
августовского форума работников
системы образования Омской области
«Национальный проект «Образование»:
шаг в будущее»

Август

Администрация   Организовано
участие в работе
площадок для
обсуждения
результатов
промежуточной
диагностики
готовности к
переходу на
обновленный ФГОС
СОО, рассмотрены
лучшие практики
образовательных
организаций по
реализации
управленческих
проектов,
обеспечивающих
подготовку к
переходу на
обновленный ФГОС
СОО,

    минимизированы

риски при переходе

17 Организация использования
методических рекомендаций
«Актуальные вопросы
введения ФГОС

Постоянно   Администрация   Распространены
методические
рекомендации БОУ
ДПО «ИРООО» по
вопросам введения и
реализации ФГОС

18 Реализация плана мероприятий,
направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности
обучающихся МБОУ «Эникалинская
СШ»

По отдельном
у плану

Заместитель
директора по
УВР, ВР,
руководители
ПМК и МО

Достигнуто
повышение качества
образования

19 Организация использования
учителями предметниками
Федерального банка заданий по
формированию
функциональной грамотности

Постоянно  Заместитель
директора по
УВР,
руководители
ПМК

Обучающиеся школы
умеют решать задачи
с различными
формулировками
заданий

IV. Кадровое обеспечение введения ФГОС

20 Анализ количества педагогов и
их учебной нагрузки,
выявление профессиональных
дефицитов  по
вопросам перехода на обновленный
ФГОС СОО и ФООП СОО

Январь– март  Заместитель
директора по
УВР

Синхронизированы
процессы обучения
педагогических
работников и
управленческих
команд по вопросам
реализации
обновленного ФГОС
СОО

21  Организация участия в повышении
квалификации педагогических
работников, участвующих в
разработке и реализации ООП СОО в
соответствии с обновленным ФГОС
СОО и ФООП
СОО

Март – август

Директор

V. Мониторинг готовности к введению ФГОС

22 Организация проведения
самодиагностики готовности к
введению обновленного ФГОС
СОО и
ФООП СОО

Февраль   Рабочая группа  Проведена оценка
готовности к
введению
обновленного ФГОС
СОО, выявлены
дефициты

23  Внедрение и организация проведения  Декабрь   Рабочая группа  Обеспечен

 мониторинга реализации
образовательными организациями
обновленного ФГОС СОО и ФООП
СОО

   промежуточный
контроль качества
реализации
обновленного ФГОС
СОО в ОО

 VI. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

24 Информирование общественности
через средства массовой информации
о подготовке и практике реализации
обновленного ФГОС СОО и ФООП
СОО

Март ноябрь

Рабочая группа  Осознание
обществом прав и
возможностей,
предоставляемых
системой
образования
Российской
Федерации
гражданам при
реализации
обновленного ФГОС
СОО

25  Наполнение актуальной информацией
раздела «ФГОС» на сайте школы

Февраль

Рабочая группа,
ответственный
за сайт

		2023-02-20T16:50:20+0300
	Шалаева Луиза Александровна